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Lösa manschetter. 
Näringsmässig användning och kopiering är förbjuden.  

 

Lösa manschetter 
Inte mycket är nytt under solen, säger man ju, och i detta fallet stämmer det bra. Lösa 
manschetter har man haft för inte så länge sedan. Man kunde då variera manschetterna – och 
kragen, vilken också kunde vara lös – till olika skjortor och plagg. Dessutom behövde de inte 
nödvändigtvis tvättas samtidigt.  
Närmast i tiden var det mest herrar som hade lösa släta manschetter när de skulle se stiliga ut, 
men i längre avlägsen tid så kunde både dam och herrar ha fantastiska manschetter med 
mycket spetsar. Dessa ofta knypplade spetsar var förbehållet de besuttna och var väldigt 
dyrbara. 

Att sy sina egna lösa manscetter 
För den kreative och lite händige är det inte svårt att sy sig egna lösa manschetter. De kan 
sätta piff på klädseln genom att sticka ut under en stickad tröja eller liknande. Man kan 
dekorera dem hur man vill, med färgglada tyger, spetsar, band eller brodyr. Man kan säga att 
de tar lite av armbandets smyckande funktion. 
Här kommer manschetterna att smyckas med fattigmansspetsar, liksom Folkärnadräktens blus 
från Dalarna. (En närmare beskrivning på fattigspets finns på www.lystform.se under tips artiklar broschyrer.) 
 

Storlek  

Formel för längd: 

Handledsvidd + 2 cm rörelsevidd + 1,5-2 cm 
omlottmån + 2 cm sömsmån = längden på din 

mönsterdel. 

 
Mät runt handleden lite löst, med ett finger 
mellan handleden och måttbandet.  

  

 

Formel för bredd: 

Handledsdjup + 2 cm sömsmån = bredden på din 
mönsterdel. 

Sedan ska man bestämma hur bred 
manschetten ska vara, dvs hur högt upp på 
armen den ska nå från handleden räknat. Lite 
bredare än en vanlig blusmanschett är att 
rekommendera, eftersom det inte ser så fint 
ut om man ser glipan upp mot armen. 6-8cm 
kan vara lagom i ”handledsdjup”. 

 
 

 
Skulle det vara en betydande skillnad i vidd 
mellan själva handleden och det ställe högre 
upp på armen där manschetten slutar kan 
man ställa ut manschetten lite för att anpassa 
passformen. 

  

Klipp ut två tygdelar till varje manschett, en fram- och en baksida. Klipp även till en bit styvnad, 
vliseline, till varje manschett. Stryk på den på förslagsvis baksidan på manschetten. Det är bara bra om 
vliselinet är lika stort som tygbiten, för då går det med i sömmen och ligger därmed på plats. Klistret 
kan lossna och vilselinet ligga löst och bylsa sig om det inte går med i sömmen. 
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Placera den förberedda raden med fattigspets 
räta mot räta med det ena tygstycket. Här går 
spetsen inte ända fram i kanterna dels för 
sömsmånen, men även dels för att jag inte 
vill ha spetsen i omlotten för knäppningen.  
Lägg över det andra tygstycket räta mot räta 
med det första. 

  

 

 
Sy med raksöm i kortsidorna och på ena 
långsidan så att fattigspetsen sys fast mellan 
lagren. Någon sick sack behövs inte, och 
skulle bidra till klumpighet. Klipp ev av de 
övre hörnen, men var noga med att sömmen 
inte klipps av! 

  

 

Vänd ut manschetttens rätsida. 
Vik in den nedre kanten in i manschetten. 
Stryk. Sy en stickning, raksöm med lite 
längre stygnlängd, runt hela manschetten. 
 
Sy knapphål och knappar i ändarna, två eller 
tre stycken beroende på manschettens bredd 
och knapparnas storlek. 

 
 
 

 

  
 

Lycka till med sömnaden! 


